
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2020 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção. 

EMITIDO EM: 01/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretora-Geral  

Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 

Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Eliane Chuba Machado Rolniche 

 

Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Josy da Silva Freitas 

 

Coordenadoria de Extensão 

Laíse Alves Perin 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Patrícia da Silva Nunes 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

André Luis Olivete 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Diego Nunes da Silva 

 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Fernanda Cristina de Souza 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Fernanda Neves Iadocicco 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Natália Gerlack Guerrer 

 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Vilson Francisco Maziero 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0673/2020, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

Designa servidor para substituir Coordenadora de 

Contabilidade e Finanças, no período de 04/01/2021 a 

15/01/2021, por motivo de férias.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor VINÍCIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 

IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Gabriela Socanti 

Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto Coordenadora de Contabilidade e Finanças do 

Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 04/01/2021 A 15/01/2021, por motivo 

de férias.  

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0676/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 

2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

 

CONCEDER a servidora ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 

TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

SIAPE Servidor Titulação A partir de 

03214013 Jessica Kurak Ponciano MESTRE 04/12/2020 

 

_____________________________________ 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0678/2020, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

Designa a servidora como membro da Equipe de Apoio 

para Realização de Pregões Presenciais e Eletrônicos no 

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo, pelo período de 01 ano, a partir 

de 08 de dezembro de 2020.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, como 

membro da Equipe de Apoio para Realização de Pregões Presenciais e Eletrônicos no 

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, pelo período 

de 01 ano, a partir de 08 de dezembro de 2020. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0684/2020, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº PEP.0664/2020, de 30 de 

novembro de 2020, que designou servidor para substituir 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio, 

em fruição de férias.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

 TORNAR SEM EFEITO, em virtude da impossibilidade da substituição, a 

Portaria nº PEP.0664/2020, de 30 de novembro de 2020, que designou o servidor 

JEFFERSON DE OLIVEIRA SANTOS, SIAPE 01693190, ocupante do cargo de 

Engenheiro - Área Civil, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus 

Presidente Epitácio, para  substituir o servidor Ricardo Baldon Pereira, SIAPE 02894839, 

enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus 

Presidente Epitácio (FG-2), em fruição de férias, no período de 18/01/2021 a 05/02/2021.  

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0685/2020, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

Designa servidor para substituir Coordenador de 

Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio, no período de 

18/01/2021 a 05/02/2021, por motivo de férias.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ ADRIANO DA SILVA, SIAPE 02149175, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Ricardo Baldon 

Pereira, SIAPE 02894839, enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e 

Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 18/01/2021 a 

05/02/2021, por motivo de férias.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0686/2020, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

Revoga a Portaria nº PEP.0110/2018, de 27 de fevereiro de 

2018 e suas alterações, que designou os membros da 

Comissão de Divulgação do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0110/2018, de 27 de fevereiro de 

2018 e suas alterações, que designou os membros da Comissão de Divulgação do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0689/2020, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0044/2020, de 03 de 

fevereiro de 2020, que designou os membros da Comissão 

para Organização dos Eventos do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio.  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0044/2020, de 03 de 

fevereiro de 2020, que designou os membros da Comissão para Organização dos Eventos 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

PARÁGRAFO ÚNICO - DISPENSANDO o servidor Ricardo Fernando Nunes, 

SIAPE 01213735.  

 

ARTIGO 2º -  A Comissão para Organização dos Eventos do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 

 

MEMBRO SIAPE 

Ana Carolina Bueno Borges 02412314 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 

Evaldo Xavier Martins 02894836 

Marcos do Nascimento 01578596 

Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0690/2020, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0387, de 05 de 

setembro de 2019, que designou os membros do Colegiado 

do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o resultado do processo de eleição dos Representantes 

Docentes para o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, ocorrido 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

aos 04 dias do mês de setembro de 2019, nos termos do Edital nº PEP.057/2019, de 31 de 

julho de 2019, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0387/2019, de 05 de 

setembro de 2019, que designou os membros do Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

PARÁGRAFO ÚNICO - DISPENSANDO o servidor Ricardo Fernando Nunes, 

SIAPE 01213735. 

 

ARTIGO 2º - O Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do 

IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

MEMBRO SEGMENTO 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 01913778 (PRESIDENTE) Titular Docente 

Cleber Aparecido Rocha Dantas – SIAPE 02318509 Titular Docente 

Cléber Luiz da Cunha – SIAPE 02292275 Titular Docente 

Ítalo Alves Montorio Júnior – SIAPE 01913775  Titular Docente 

Haislan Ranelli Santana Bernardes – SIAPE 02239781 Titular Docente 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira – SIAPE 02320754 Titular Docente 

Leonardo Ataíde Carniato – SIAPE 01964628 Titular Docente 

Ana Carolina Bueno Borges – SIAPE 01412314 Suplente Docente 

Diego Nunes da Silva – SIAPE 03075969 Suplente Docente 

Elaine Sant’Ana Carneiro – SIAPE 02163176 Suplente Docente 

Marcos do Nascimento – SIAPE 01578596 Suplente Docente 

Alexandre Ataíde Carniato – SIAPE 01698600 Suplente Docente 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 Titular 
Técnico-

Administrativo 

Renan Tenório Santos – Prontuário PE3000664 Titular Discente 

Guilherme de Oliveira Leite Gomes – Prontuário PE1716123 Titular Discente 

Clodoaldo de Souza Faria Júnior – Prontuário PE3000257 Suplente Discente 

Renata Gonçalves Almeida – Prontuário PE1716204 Suplente Discente 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0691/2020, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0046/2020, de 03 de 

fevereiro de 2020, que dispõe os membros do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015,  RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º –  ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0046/2020, de 03 de 

fevereiro de 2020, que dispõe os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

  

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Eunice Prudenciano de Souza, SIAPE 

03137030, em virtude de remoção para o Câmpus Boituva, conforme a Portaria nº 4.200, 

de 04 de dezembro de 2020, a partir de 07/12/2020. 

 

 § 2º - DESIGNANDO o servidor Rafael Straiotto Mindin, SIAPE 01171530. 

 

ARTIGO 2º – O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 

MEMBRO SIAPE 

Márcio Pires  - Presidente Titular 02293293 

Bianchi Agostini Gobbo Titular 01041450 

Cleber Aparecido Rocha Dantas Titular 02318509 

Cléber Luiz da Cunha Titular 02292275 

Elaine Sant’ana Carneiro Titular 02163176 

Enio Freire de Paula Titular 02163300 

Fernanda Cristina de Souza Titular 02425531 

Patrícia da Silva Nunes Titular 02163531 

Aline Pereira Lima Titular 03151150 

Herlon Xavier Silva Titular 02315360 

Leandro Antonio Guirro Suplente 03136734 

Rafael Straiotto Mindin Suplente 01171530 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0692/2020, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Revoga a Portaria nº PEP.0323/2019, de 29 de julho de 

2019 e suas alterações, que designou os membros do 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Letras do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º –  REVOGAR, a Portaria nº PEP.0323/2019, de 29 de julho de 2019 

e suas alterações. 

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em Letras do IFSP-Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue:  

 

MEMBRO SIAPE 

ELAINE SANT’ANA CARNEIRO –  PRESIDENTE    02163176 

ANITA LUISA FREGONESI DE MORAES 03142033 

GISLENE APARECIDA DA SILVA BARBOSA 03142037 

JESSICA KURAK PONCIANO 03214013 

MÁRCIO PIRES 02293293 

MARIA ALZIRA DE SOUZA SANTOS 01414348 

MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA 01913779 

PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 

TAMARA DE LIMA 01352009 

  

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0693/2020, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

Altera, em parte a Portaria nº PEP.0571/2020, de 21 

de outubro de 2020, que designou os membros da 

Comissão de elaboração de conteúdo midiático e 

divulgação de atividades internas no site 

institucional do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

durante o 2º (segundo) semestre de 2020. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0571/2020 de 21 de outubro 

de 2020, que designou os membros da Comissão de elaboração de conteúdo midiático e 

divulgação de atividades internas no site institucional do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, durante o 2º (segundo) semestre de 2020: 

 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora: 

- Eunice Prudenciano de Souza, SIAPE 03137030, em virtude de remoção para o 

Câmpus Boituva. 

 

§ 2º - DESIGNANDO os servidores: 

- Jessica Kurak Ponciano, SIAPE 03214013. 

 - Leonardo Ataíde Carniato, SIAPE 01964628. 

 

ARTIGO 2º - A Comissão de elaboração de conteúdo midiático e divulgação de 

atividades internas no site institucional do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter 

a seguinte composição: 

MEMBRO SIAPE 

Bruno Cesar Vani (Presidente) 02163485 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 

Jessica Kurak Ponciano 03214013 

Leonardo Ataíde Carniato 01964628 

Monique Priscila de Abreu Reis  01411477 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se.        

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0694/2020, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0510/2020, de 05 de 

outubro de 2020, que designou os membros da Comissão 

de Avaliação Diagnóstica e Intervenções para os Cursos 

Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0510/2020, de 05 de 

outubro de 2020, que designou os membros da Comissão de Avaliação Diagnóstica e 

Intervenções para os Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio: 

 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Eunice Prudenciano de Souza, SIAPE 

03137030. 

 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Jessica Kurak Ponciano, SIAPE 03214013. 

 

ARTIGO 2º – A Comissão de Avaliação Diagnóstica e Intervenções para os 

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa 

a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Bianchi Agostini Gobbo 01041450 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 

Diego Nunes da Silva 03075969 

Donizete Aparecido Buscatti Júnior 02268797 

Enio Freire de Paula 02163300 

Gislene Aparecida da Silva Barbosa 03142037 

Herlon Xavier Silva 02315360 

Jessica Kurak Ponciano 03214013 

Maria Alzira de Souza Santos 01414348 

 

ARTIGO 3º – A Comissão tem por objetivo viabilizar a aplicação de avaliação 

diagnóstica e uso de metodologias para análise do perfil dos alunos assim que ingressarem 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

no Curso, com o intuito de encaminhá-los brevemente para as atividades de nivelamento 

ou recuperação. 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0695/2020, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0178/2020, de 02 de 

abril de 2020, que designou os membros da Equipe de 

Formação Continuada de Professores do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 138/2015, de 08 de dezembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

ARTIGO   1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0178/2020, de 02 de abril 

de 2020, que designou os membros da Equipe de Formação Continuada de Professores 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

§ 1º - DISPENSANDO os servidores: 

          - Paulo Sérgio Garcia, SIAPE 01869048. 

           - Eunice Prudenciano de Souza, SIAPE 03137030. 

 

§ 2º - DESIGNANDO os servidores: 

          - Cleomar Pinheiro Sotta, SIAPE 01051903. 

          - Jessica Kurak Ponciano, SIAPE 03214013. 

 

ARTIGO 2º – A Equipe de Formação Continuada de Professores do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Elaine Sant’Ana Carneiro – PRESIDENTE  02163176 

Aline Karen Baldo 01911678 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

Danilo Codeco Carvalho 02355233 

Diego Nunes da Silva 03075969 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros 03170092 

Jessica Kurak Ponciano 03214013 

Leandro Antonio Guirro 03136734 

Willians França Leite 01072905 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0698/2020, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

Designa servidora como Secretária do Conselho de 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Reunião Ordinária do Conselho de Câmpus 

Presidente Epitácio – CONCAM-PEP, datada de 16 de dezembro de 2020, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora MITSUKO HATSUMURA, SIAPE 

02000821, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 

Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, como Secretária do 

Conselho de Câmpus Presidente Epitácio – CONCAM-PEP. 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

PORTARIA Nº PEP.0700/2020, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Designa os membros da BANCA EXAMINADORA -  Área 

Pedagogia, do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, que 

trata o Edital nº 446, de 18 de novembro de 2020, 

publicado no DOU em 19 de novembro de 2020. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de 

novembro de 2018, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, de que trata o 

Edital nº 446, de 18 de novembro de 2020, publicado no DOU em 19 de novembro de 

2020, a realizar-se no referido câmpus na data de 18, 19 e 20/01/2021. 

 

ÁREA DE  PEDAGOGIA: 

 

 TITULAR: Fernanda Cristina de Souza – SIAPE 02425531 

 TITULAR: Aline Pereira Lima - SIAPE 3151150 

 TITULAR: Silvana Mendes – SIAPE 2358375  

 SUPLENTE: Juliana Aparecida Mathias Zechi - SIAPE  1117399  

 SUPLENTE: Aline Karen Baldo – SIAPE 1911678  

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até a 

publicação do resultado final do processo seletivo. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0701/2020, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Designa os membros da BANCA EXAMINADORA -  Área 

Informática, do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, que 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

trata o Edital nº 446, de 18 de novembro de 2020, 

publicado no DOU em 19 de novembro de 2020. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de 

novembro de 2018,  

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, de que trata o 

Edital nº 446, de 18 de novembro de 2020, publicado no DOU em 19 de novembro de 

2020, a realizar-se no referido câmpus na data de 19/01/2021. 

 

AREA DE INFORMÁTICA: 

 

 TITULAR: Andrea Padovan Jubileu – SIAPE 01913780 

 TITULAR: César Alberto da Silva – SIAPE 01662235 

 TITULAR: Ademir Sousa Henrique – SIAPE 02700967 

 SUPLENTE: Márcia Jani Cícero do Nascimento – SIAPE 

01344636 

 SUPLENTE: Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 

 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até a 

publicação do resultado final do processo seletivo. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 3 16 

 

 

 


